
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Boletim ..................................................................................................................................................................2 

Avisos ...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

Súmulas de contrato e convênios .........................................................................................................................3 

Editais....................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 14 de abril de 2010 Edição n° 418 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de abril de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 418 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM Nº 165/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento nº 61/2005 e de acordo com as Leis Estaduais nº 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 02/03/2010, ISADORA PUGEN MACHADO, para desempenhar as atividades do serviço 

voluntário, conforme Termo de Adesão nº 314, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 0361/10). 

- pelo período de 06 meses, a contar do dia 04/03/2010, FELIPE LISBOA BARCELOS, para desempenhar as atividades do serviço 

voluntário, conforme Termo de Adesão nº 315, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 0362/10). 

- pelo período de 06 meses, a contar do dia 10/03/2010, ANA CLÁUDIA CIFALI, para desempenhar as atividades do serviço voluntá-

rio, conforme Termo de Adesão nº 317, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 0412/10). 

- pelo período de 06 meses, a contar do dia 10/03/2010, ISABEL COSTA CABRAL DALL AGNOL, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 318, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 0413/10). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 25/02/2010, GABRIELA PEREIRA DI MURO, para desempenhar as atividades do serviço 

voluntário, conforme Termo de Adesão nº 319, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 0414/10). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 25/02/2010, CINTIA CORRÊA MENDES, para desempenhar as atividades do serviço 

voluntário, conforme Termo de Adesão nº 320, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 0415/10). 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 08/03/2010, FABIANE AMARAL DE SOUZA, para desempenhar as atividades do serviço 

voluntário, conforme Termo de Adesão nº 316, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 0416/10). 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 22/03/2010, CARINA TONIOLO ORLANDINI, para desempenhar as atividades do serviço 

voluntário, conforme Termo de Adesão nº 321, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 0494/10). 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 26/03/2010, FERNANDA PALMA DE FREITAS, para desempenhar as atividades do ser-

viço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 322, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 0495/10). 

REVOGAR 

- a contar do dia 22/12/2009, a Portaria 2379/2009, que designou LARISSA FORLIN, para desempenhar as atividades do serviço 

voluntário, na modalidade “serviço voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 22/12/2009 (Port. 0275/10) . 

- a contar do dia 12/02/2010, a Portaria 3360/2009, que designou RAMON EDLER, para desempenhar as atividades do serviço 

voluntário, na modalidade “serviço voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 12/02/2010 (Port. 0359/10) . 

- a contar do dia 22/02/2010, a Portaria 2561/2008, que designou ANGELA BASSO JACOBS, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, na modalidade “serviço voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 22/02/2010 

(Port. 0360/10). 

- a contar do dia 22/03/2010, a Portaria 2465/2009, que designou ROBERTA VIEIRA LARRATEA, para desempenhar as ativida-

des do serviço voluntário, na modalidade “serviço voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 22/03/2010 

(Port. 0493/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de abril de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

AVISO Nº 24/2010 – PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça proferiu despacho autori-

zando o AFASTAMENTO dos seguintes Membros do Ministério Público: 

- Dra. CYNTHIA FEYH JAPPUR, Promotora de Justiça; Dra. DÉBORA BALZAN, Promotora de Justiça; Dr. MARCOS REICHELT 

CENTENO, Promotor de Justiça; Dra. ELIANE RIBEIRO PORTELA, Promotora de Justiça; Dra. ANA LÚCIA CIOCCARI AZEVEDO, 

Promotora de Justiça; Dr. GILMAR BORTOLOTTO, Promotor de Justiça, para, no dia 14 de abril de 2010, participar do I Encontro 

Nacional de Aprimoramento da Atuação do Ministério Público junto ao Sistema Carcerário, em Brasília-DF, sem prejuízo das suas 

funções normais (PR.00001.00425/2010-5). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de abril de 2010. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de abril de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 418 

 3 

AVISO Nº 25/2010 – PGJ 

 

 Cientifico que, a Procuradora-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que 

segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto alegre, 13 de abril de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 164/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 18/03/2010, no cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, 

VERONICA ANGELA RECKZIEGEL, tendo entrado em exercício em 13/04/2010. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 18/03/2010, no cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, 

DANIELA MORI VIERO, tendo entrado em exercício em 13/04/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de abril de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO 

PROCESSO 1951-09.00/10-1 

 

CONTRATADA: CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA S. A.; OBJETO: fornecimento de seguro contra acidentes 

pessoais coletivo em favor dos estagiários da PGJ; VALOR TOTAL: R$ 2.016,00; FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, II, Lei Federal nº 

8.666/93 e Lei Estadual nº 13.179/09; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 09.00, Recurso 0011, Projeto 6420, Elemento/Rubrica: 

3.3.90.39/3926.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de abril de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

  

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA –GERAL DE JUSTIÇA 

  

Processo 
Termo de Baixa 

de Patrimônio 
Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

2080-0900/10-8 1192 
Brigada Militar – 9º Batalhão Voluntá-

rios – Porto Alegre 

Equipamentos de 

Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 

Prov. nº 02/2009 

12921-0900/09-6 1176 

 

Conselho Tutelar de Santo Augusto 

  

Mobiliário 
Lei Federal nº 8.666/93 e 

Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de abril de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 418 

 4 

EDITAL Nº 124/2010 

Resultado do Edital nº 119/2010 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em 

vista o que consta do PR.00576.00295/2010-7, se encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divi-

são de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remoção referente ao Edital nº 119/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de abril de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL Nº 125/2010 

Resultado do Edital nº 120/2010  

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista 

o que consta do PR.00576.00296/2010-5, se encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de 

Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remoção referente ao Edital nº 120/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de abril de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-04-14T09:42:54-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




